

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

اختلاف نظر در درون دولت آمریکا درباره ایجاد روابط با جمهوری اسلامی اردوان نیکام (رادیو فردا): پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

جمهوری اسلامی گفته های ریچارد آرمیتیج، معاون وزارت امور خارجه آمریکا را یکسویه خواند و اعلام کرد تصمیمات ایران بر اساس مصالح خود و نه منافع دیگران گرفته میشود. روز گذشته آمریکا اعلام کرد آماده گفتگو با ایران در سطحی محدود است. در همین حال با فرارسیدن ضرب الاجل آژانس بین المللی انرژی اتمی، آمریکا میکوشد موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع کند. ریچارد باوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت ما احساس می کنیم ایران به تعهداتش در قبال پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای عمل نکرده است و در چنین شرایطی موضوع باید به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

به گزارش آسوشیتد پرس در دون دولت آمریکا بر سر اعمال سختگیری نسبت به ایران اختلاف نظر وجود دارد. نگرانی از برنامه های هسته ای ایران، سوء ظن واشنگتن را افزایش داده است. یکروز پس از آنکه دولت آمریکا با لحن نرمتری درباره ایران سخن گفت، اسکات مک لرن، سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد سیاست آمریکا در قبال تهران تغییری نکرده است. وی گفت ما همچنان اصرار داریم ایران به تعهدات بین المللی اش درباره منع گسترش سلاح های هسته ای پایبند باشد، از پشتیبانی از تروریسم دست بردارد و تروریستهای القاعده را که پناه داده است به کشورهای مبدأ شان باز گرداند. یک روز پیش از آن ریچارد آرمیتیج معاون وزارت امور خارجه آمریکا در برابر کمیته روابط خارجی مجلس سنا شهادت داد. وی گفت ما آماده مذاکرات محدود با دولت ایران درباره منافع متقابل هستیم اما وارد هیچگونه مذاکره گسترده ای با هدف عادی سازی روابط نشده ایم.

مک لرن به گفته های اخیر پرزیدنت بوش اشاره کرد که از ایران خواسته بود رفتارش را بخصوص در مورد تروریسم تغییر دهد. مک لرن گفت اگر ایران این مساله را حل کند گام بزرگی در روابط دوجانبه خواهد بود. ما هنوز نگرانی های جدی درباره ایران داریم که باید رفع شود.

عبدالله رمضانزاده سخنگوی دولت خاتمی در تهران گفت آمریکایی ها مدتها بود که چنین تمایلاتی را اظهار میکردند ما منتظر اقدام عملی هستیم. وی افزود نمیشود از یک طرف تهدید کرد، از طرف دیگر اموال را بلوکه کرد، از یک طرف متهم کرد و بعد هم خواهان مذاکره بود. باید اقدامات عملی آمریکا را ببینیم. از هنگام قطع روابط میان تهران و واشنگتن در پی اشغال سفارت آمریکا در تهران در سال 1358 هرگاه صحبت از مذاکره میان دوطرف به میان آمده ایران و آمریکا هر دو خواهان تغییر رفتار طرف دیگر شده اند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

ناآرامی در پتروشیمی اراک

پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، انتشار نامه معاون وزیر نفت و رییس سازمان پتروشیمی درباره انتقال کلیه کارکنان پتروشیمی به بخش خصوصی، موجب ناآرامی های گسترده در پتروشیمی اراک شد. خبرنگار «بازتاب» می افزاید: در پی آنکه نامه محمدرضا نعمت زاده، معاون وزیر نفت و رییس سازمان پتروشیمی به زنگنه مبنی بر انتقال کلیه کارکنان سه شرکت پتروشیمی اراک، اصفهان و خارك - که سهام آنان به فروش رسیده است - به بخش خصوصی، در میان کارکنان پتروشیمی اراک به صورتی وسیع منتشر شد، از روز دوشنبه این شرکت شاهد ناآرامی های گسترده ای بود که این ناآرامی ها در روز چهارشنبه به اوج رسید.

حدود نیمی از 1700 کارمند پتروشیمی اراک، روز چهارشنبه با حضور در آمفی تئاتر این شرکت، اعتراض شدید خود را به انتقال خود به بخش خصوصی اعلام کردند.

خبرنگار «بازتاب» می افزاید: با حضور مدیرعامل پتروشیمی اراک برای توضیح، معترضان ضمن خاطرنشان کردن اینکه از نظر آنها مدیر مذکور، مسؤلیت پاسخگویی به این معضل را ندارد، سالن آمفی تئاتر را ترک کردند.

در این هنگام شماری از معترضان فریاد می زدند که در صورت عدم رسیدگی به درخواست های آنان جاده اصلی کنار پتروشیمی را مسدود خواهند کرد.

در نامه رییس سازمان پتروشیمی آمده است، با توجه به فروش سهام 3 پتروشیمی اراک، اصفهان و خارك از طرف پتروشیمی در بورس، کلیه کارمندان این سه پتروشیمی به بخش خصوصی منتقل شده و پس از این، وزارت نفت در مقابل آنان تعهدی ندارد و در صورت ضرورت، می‌توان تعداد معدودی از مدیران مورد نیاز را به وزارت نفت منتقل کرد.

بنا بر اطلاعات رسیده، روز گذشته مهندس بخشیان، معاون اداری پتروشیمی نیز برای مذاکره با کارمندان ناراضی عازم اراک شد.

با وجود اعتراضات گسترده دیروز تا لحظه ارسال گزارش، تولید پتروشیمی اراک ادامه داشته و قطع نشده است اما احتمال اختلال در روند تولید در روزهای آینده وجود دارد که در این صورت زیان هنگفتی - حداقل معادل یک میلیون دلار در هر روز - به کشور وارد خواهد شد.

گفتنی است، تاکنون 70 درصد سهام پتروشیمی اراک در بورس به فروش رسیده و شرکت سرمایه‌گذاری بانک ملی نیز هم‌اکنون سهامدار اصلی آن به شمار می‌رود و قرار است از آغاز سال 83، مدیران پتروشیمی اراک از سوی این شرکت منصوب شوند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

آمریکا دوباره از ایران خواست اعضای القاعده را تحویل دهد

بی بی سی - پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

سخنگوی دولت آمریکا بار دیگر از ایران خواسته است تا اعضای شبکه القاعده را که در ایران هستند، تحویل دهد. پیش از این هم ریچارد آرمیتاژ، معاون وزیر خارجه آمریکا در نشست کمیسیون روابط خارجی مجلس سنای آمریکا گفته بود که آمریکا می‌تواند مذاکرات محدودی را با تهران آغاز کند. "اسکات مک کلان" سخنگوی کاخ سفید روز چهارشنبه به سخنان جرج بوش، رییس جمهور آمریکا در اوایل ماه جاری اشاره کرد که گفته بود: ایران باید رفتار خود را در مورد تروریسم تغییر دهد. آقای مک کلان افزود: اگر ایران بتواند این مساله را حل کند، این قدم مهمی در روابط دو کشور خواهد بود، ولی آمریکا نمی‌تواند بدون آن، اقدامی بکند.

روز سه شنبه آقای آرمیتاژ، ضمن اشاره به امکان برقراری مذاکرات محدود با تهران، گفته بود که عادی سازی روابط فعلا در دستور کار آمریکا قرار ندارد. به گفته آقای مک کلان، سخنان آقای آرمیتاژ تکرار سیاست دولت آمریکاست.

وی افزود که آمریکا مدتهاست که کانال‌های ارتباطی خود را با ایران دارد و از همین کانال‌ها برای انتقال نگرانی‌هایش به ایران استفاده می‌کند.

سخنگوی کاخ سفید اظهار داشت: "سیاست ما در قبال ایران ثابت است. ما همچنان اصرار می‌کنیم که ایران باید به تعهدات بین‌المللی خود در مورد عدم تولید سلاح هسته‌ای عمل کند، حمایت از تروریسم را متوقف کند و اعضای القاعده را که در ایران هستند به کشورهای متبوع خودشان تحویل دهد."

عبدالله رمضان زاده سخنگوی دولت ایران روز چهارشنبه در واکنش به سخنان آقای آرمیتاژ گفت تا زمانی که آمریکا رویکردهای خود به ایران را ملایم‌تر نکند، تهران برقراری مذاکرات را نخواهد پذیرفت. آقای رمضان زاده همچنین گفت: "ما منتظر اقدامات عملی آمریکا هستیم، نمی‌توان از یک طرف تهدید کرد، اموال را بلوکه و اتهاماتی را به ایران نسبت داد و بعد خواهان مذاکره بود."

محمد البرادعی از ایران خواست مسلم سازد که هیچگونه اطلاعاتی از گزارش ارائه شده از قلم

نیافتاده باشد

رادبو آمریکا - پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از جمهوری اسلامی ایران خواسته است مسلم سازد که هیچگونه اطلاعاتی از گزارشی که هفته پیش درباره فعالیت‌های اتمی خود ارائه داد از قلم نیافتاده باشد.

محمد البرادعی در گفته‌هایی که به نقل از او در شماره روز پنجشنبه روزنامه فرانسوی لوموند منتشر شده است می‌گوید ایران باید در پیشاپیش ضرب‌الاجل روز جمعه تمام تاسیسات و مراکز اتمی خود را اعلام کند. آقای البرادعی ابراز امیدواری کرد گزارش ایران، آن گونه که مقامات جمهوری اسلامی گفته‌اند، کامل و دقیق باشد. وی اظهار داشت اصلاح گزارش به افزایش اعتبار کشور کمک نخواهد کرد، اما او تغییرات را خواهد پذیرفت.

بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران هستند و سعی دارند صحت گزارش را تأیید کنند. قرار است هیات مدیره آژانس در پایان نوامبر جلسه‌ای تشکیل دهد و در این باره که آیا پرونده ایران را برای امکان برقراری تحریم‌هایی به شورای امنیت ارجاع کند یا نه، تصمیم بگیرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ژنرال سابق دولت صدام عامل حملات تروریستی در عراق است
پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

يك عضو وفادار رژیم صدام حسین مسئول حملات تروریستی در عراق است. به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌ان‌ا، ژنرال "ابراهیم الدوری" از مقامات بلندپایه رژیم سابق عراق، برنامه‌ریزی حملات را برعهده دارد. به گزارش خبرگزاری سی‌ان‌ان، "الدوری" مرد شماره 6 در لیست افراد تحت تعقیب نیروهای ائتلاف است، همچنین وی با حزب انصارالاسلام نیز در ارتباط است و انصارالاسلام نیز از شبکه‌های زیر مجموعه القاعده محسوب می‌شود. ارتباط وی با انصارالاسلام از طریق بازجویی از 2 تن از اعضای دستگیر شده این حزب روشن شده است. پنتاگون بر این عقیده است که مسئول حملات هفته اخیر در عراق "الدوری" بوده است. پایان پیام

نجدت سزر : اعزام نیروهای ترکیه به عراق منتفی است
پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

احمد نجدت سزر رئیس جمهور ترکیه دیشب بطور رسمی اعلام کرد کشورش از اعزام نیرو به عراق منصرف شده است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری آلمان، دولت ترکیه اعلام کرد که تحت هیچ شرایطی به عراق نیرو اعزام نخواهد کرد. احمد نجدت سزر رئیس جمهور ترکیه دیشب با اعلام این خبر افزود: پیش از این رجب طیب اردوغان نخست وزیر این کشور موافقت خود را با اعزام نیرو به عراق اعلام کرده بود. مقامات آمریکایی بارها از ترکیه درخواست کمک کرده و خواسته بودند تا نیروهای نظامی خود را روانه عراق نمایند. پارلمان ترکیه نیز در تاریخ 7 اکتبر طرح اعزام نیرو به عراق را به تصویب رساند. اردوغان در سفر خود به قزاقستان نیز اعلام کرده بود که به دلیل فقدان امنیت در عراق اعزام نیروهای خود تامل خواهد کرد. مقامات آمریکایی نیز در این خصوص اظهار داشتند برای بوجود آمدن شرایط مناسب در عراق به منظور حضور نیروهای ترک در این کشور به زمان نیاز دارند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 8 آبان

بی بی سی - پنجشنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران فرارسیدن مهلت تعیین شورای حکام سازمان بین‌المللی انرژی اتمی، گزارش مجلس درباره ماجرای قتل زهرا کاظمی در زندان اوین و واکنش های تازه آمریکا درباره ایران را به عنوان مهم ترین اخبار خود منعکس کرده اند. به دنبال قرائت گزارش کمیسیون اصل نود مجلس درباره ماجرای مرگ زهرا کاظمی که روزنامه ها از چاپ متن کامل آن پرهیز کرده بودند تا پاسخ دادستانی آماده شود، **یاس نو** در عنوان بزرگ خود نوشته افکار عمومی در انتظار واکنش قوه قضاییه درباره این گزارش هستند. به نوشته **یاس نو** محسن آرمین گفته است تنها راه باز شدن گره کور این پرونده تعیین هیات بی طرفی از سوی شورای عالی امنیت ملی برای رسیدگی به آن است. بهمن کشاورز رییس کانون وکلای در گفتگویی با **یاس نو** گفته است گزارش مجلس مواردی را نشان می داد این کار مشخصات یک دادرسی خوب را نداشته و در خور دخالت دادگاه انتظامی قضات است. روزنامه های هوادار جناح محافظه کار در حمایت از سعید مرتضوی دادستان تهران که در گزارش مجلس مسوولیت مرگ زهرا کاظمی بر دوش او نهاده شده، بدون نقل گزارش کمیسیون اصل نود به تکرار اتهاماتی پرداخته اند که دادستانی به خبرنگار درگذشته وارد می آورد. روزنامه **جمهوری اسلامی** که انعکاس جهانی گزارش کمیسیون مجلس را نشانه ای بر مخالفت آن با منافع ملی دانسته نوشته مرگ مشکوک زهرا کاظمی که همزمان با اغتشاشات خرداد ماه امسال در پوشش تهیه عکس و گزارش برای یک نشریه کانادایی به تهران آمده ولی به جاسوسی برای موساد اقدام کرده بود و بازداشت شد دستمایه تبلیغات علیه نظام شده است. **یاس نو** در مقاله ای نوشته پرونده زهرا کاظمی عادی نیست چرا که مربوط است به زنی جسور که عادت نداشت در مقابل توپ و تشر ماموران جا خالی کند، قتل در زندانی رخ داده که حالا دیگر شهری جهانی دارد و توسط مامورانی صورت گرفته که منتسب به حاکمیت هستند. به نوشته احمد شیرزاد اصرار عجیبی که در پنهان کردن واقعیت ها صورت می گیرد، مسایلی را پدید آورده که به سرنوشت تک تک ایرانیان مربوط می شود و مردم در پس این پرونده پاسخی برای این سوال می جویند که در حاکمیت چه کسی به آن ها راست می گوید؟ در ادامه انعکاس توافق های ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روزنامه های تهران در گزارش ها و مقالاتی یادآوری کرده اند که روز جمعه مهلت تعیین شده توسط شورای حکام آژانس انرژی اتمی پایان می گیرد.

انتخاب از زبان صالحی نماینده جمهوری اسلامی در آژانس بین المللی نوشته است روز نهم هیچ اتفاقی نمی افتد.

اعتماد در مقاله ای با اشاره به مخالفت های تندروها با توافق های تهران نوشته همه آشفتگی و بی برنامگی خصوصا در جایی که چشمان خیره بیگانگان بدان دوخته شده است از جایی نشات می گیرد که نهادهای اجماعی کارکرد اصلی خود را فرو گذاشته و به مثابه یک جناح سیاسی وارد عرصه های گوناگون شدند.

به نوشته جعفر گلابی در **اعتماد**، مخالفت های تند و بی سابقه که اعجاب ناظران سیاسی را برانگیخته خبر از بحران های فزاینده می دهد که تاکنون در این اردوگاه وجود داشته ولی سر در نیآورده بود و حالا بروز کرده است.

یاس نو در مقاله ای با عنوان فردا نهم آبان است، نوشته مخالفت هایی را که با توافق ها ابراز می شود دیگر نمی توان شوخی های از سر اعتماد به نفس دانست بلکه دارد کم کم از حد می گذرد. به نوشته حسین باستانی، تفننی ترین تبلیغات در زمینه قطعی نبودن توافق ها و تصمیم نظام در مورد پروتکل الحاقی ممکن است فردا معانی عملی پیدا کند.

کیهان خبر داده کسی به عنوان دبیر سازمان اسلامی دانشجویان ایران (سادا) گفته است ایران اسلامی الگوی مبارزه با آمریکا است و پذیرش پروتکل الحاقی تبعات بسیار منفی برای ایران دارد و دانشجویان باید افرادی نظیر بهزاد نبوی را که پذیرش پروتکل برایشان افتخار محسوب می شود، از دانشگاه ها طرد کنند.

کیهان که گوینده این سخنان را "بارانی" معرفی کرده از زبان وی نوشته است سخنان بهزاد نبوی که شبیه اظهارات کالین پاول است نشان از ارباب این افراد در مقابل آمریکا دارد و قطعا این گروه از مسئولان نباید در تصمیم گیری های حساس کشور نظیر پروتکل الحاقی دخالت داده شوند.

کیهان در سرمقاله خود با نقل داستان هایی از واکنش مردم در مقابل مسائل روز کشور نوشته که نه جایزه صلح نوبل، نه زندانیان سیاسی و نه زهرا کاظمی مسئله روزمره مردم نیست و راننده تاکسی می گوید این ها برای من لاستیک نمی شود.

به نظر محمد مهاجری در سرمقاله **کیهان** اخبار بی اهمیتی و پر سروصدائی مانند مرگ زهرا کاظمی را اصلاح طلبان که در صحنه سیاسی شکست خورده اند برای پوشاندن ناکامی خود مطرح می کنند. **شرق** با عنوان « با ایران از نزدیک همکاری می کنیم که از زبان معاون وزارت خارجه آمریکا بیان شده به انعکاس گفته های تازه رییس جمهور و وزیر خارجه و مقام های تصمیم گیرنده آمریکائی درباره روابط آن کشور با ایران پرداخته است.

انتخاب با عنوان « آمریکا به دنبال تغییر رژیم ایران نیست» و **اعتماد** با تیتر بزرگ « چراغ سبز آمریکا به ایران» گزارش آرمیتاژ معاون وزارت خارجه آمریکا را به سنای آن کشور با اهمیت دیده اند. **کیهان** اجلاس مشترک مجلس و دولت آمریکا را درباره آینده روابط آن کشور با ایران با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود آورده و از زبان سخنگوی دولت نوشته ایران توجیه مردمی برای برقراری روابط با آمریکا ندارد.

به نوشته مهران کرمی در **شرق** ریچارد آرمیتاژ معاون وزیر امور خارجه آمریکا به کنگره آن کشور حاوی نکات جدیدی بود. آن هم در فضای بین المللی پس از موافقت ایران با تعلیق غنی سازی اورانیوم و اعلام همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارشی که بر خلاف موضع گیری های سابق مقامات آمریکائی بیشتر جنبه عملی و کاربردی به خود گرفت.

مقاله **شرق** با اشاره به واکنش سخنگوی دولت به گزارش آرمیتاژ نوشته به نظر نمی رسد عبدالله رمضان زاده چندان تاملی بر روی موضع گیری اش داشته یا در نتیجه بررسی های کارشناسی چنین موضعی اعلام شده را اتخاذ کرده است. زیرا اولاً موضع گیری در این باره باید بر عهده وزارت امور خارجه ایران گذاشته شود و ثانياً موضع وی تناسب چندانی با گزارش وزارت امور خارجه آمریکا ندارد.

به نظر تحلیلگر **شرق** واکنش سرد سخنگوی دولت به پیشنهاد تازه آمریکا نشان می دهد که دیپلماسی دوران خاتمی همچون دوره های گذشته از فقدان هوشمندی، نوآوری و جسارت رنج می برد و این همان حکایتی است که در قضیه امضای پروتکل خود را نشان داد. تا اینکه فردی در بیرون از دستگاه دیپلماسی با ماموریت خاص از همه ارکان حاکمیت به این نابسامانی پایان داد.

حیات نو و **آفتاب یزد** در عنوان های خبری خود نوشته اند که سرانجام پس از سه سال معطلی برای انجام امور اداری شرکت ایتالیائی سازنده نیروگاه های برق از سرمایه گذاری در ایران منصرف شد. به نوشته **حیات نو** ایتالیائی ها که بر اساس توافق های قبلی برای ساخت نیروگاهی در شمال گیلان آماده شده بودند که باید تولیدات برق آن توسط موسسات ایرانی خریداری می شد، در سه سال گذشته منتظر بودند که ضمانت نامه های بانکی از سوی وزارت اقتصاد ایران صادر شود.

شرق در صدر اخبار خود خبر داده که برای اولین بار در تاریخ صنعت نفت ایران یک میدان نفتی توقیف شد. این در حالی است که بر طبق قانون امکان توقیف اموال دولتی - که این میدان نفتی نیز شامل آن است - وجود ندارد.

شرق از قلم خبرنگار پارلمانی خود نوشته که به گفته یکی از نمایندگان مجلس فائقه آتشین (گوگوش) خواننده ایرانی که هم اکنون در کانادا به سر می برد درخواست کرده که به ایران بازگردد. این درخواست به یکی از نهادهای مسئول کشور ارائه شده اما تا کنون با پاسخی مثبت یا منفی مواجه نشده است.

کوناگون

پیش نویس قانون اساسی افغانستان ناقض حقوق زنان است؛ يك کارشناس
مریم احمدی (راديو فردا): پنج شنبه 8 آبان 1382 - 30 اکتبر 2003

پیش نویس قانون اساسی افغانستان نیز آماده شده است و در اختیار عموم قرار گرفته است. دکتر مصطفی دانش، کارشناس مسائل افغانستان، درباره نکات مهم پیش نویس قانون اساسی با همکاران پرویز مردانی گفتگویی داشته است که با هم می شنویم.

دکتر مصطفی دانش: به نظر من باید به سه نکته مهم اشاره بشود. یکی این که قانون اساسی که می خواهد تصویب بشود، قانون اساسی «جمهوری اسلامی افغانستان» است. در واقع نام کشور همان نام «جمهوری اسلامی افغانستان» شده و من فکر می کنم در مجلس و لویه جرگه ای که به وجود خواهد آمد، حتما این قانون اساسی یا این پیشنویس قانون اساسی به تصویب خواهد رسید و افغانستان جمهوری اسلامی خواهد بود و طبیعتا موقعی که افغانستان جمهوری اسلامی است، قوانین شریعه هم در افغانستان پیاده خواهند شد. در ماده 2 پیش نویس قانون اساسی چنین می آید: دین افغانستان، دین مقدس اسلام است و هیچ قانونی نمی تواند مناقض با احساسات دین مقدس اسلام و دیگر ارزش های مندرج در این قانون اساسی وضع شود.

پرویز مردانی (راديو فردا): حقوق زنان در پیشنویس قانون اساسی افغانستان به چه شکلی پیش بینی شده است؟

دکتر مصطفی دانش: به این مطلب باید اشاره کرد که زنان زیادی عجیب شکوه و شکایت از وضع افغانستان دارند و حتی عده ای از زنان روشنفکر افغانستان، از افغانستان خارج شده اند و در کشورهای غربی تقاضای پناهندگی کرده اند و با این پیش نویس قانون اساسی، طبیعتا حقوق زنان هم در افغانستان پایمال خواهد شد و موقعی که صحبت از شریعه در افغانستان باشد، هیچ حقی زن افغانی در افغانستان نخواهد داشت و مشکلات عظیمی در مقابل زنان وجود خواهد داشت.

پ.م: در پیش نویس جدید قانون اساسی، برای انتخابات ریاست جمهوری، چه شرایطی پیش بینی شده است؟

دکتر مصطفی دانش: در پیش نویس قانون اساسی، قدرت خیلی زیادی به رئیس جمهور افغانستان داده خواهد شد. یعنی رئیس جمهور افغانستان می تواند به طور شخصی که مطلقا می تواند حکومت کند و قوانین را حتی خودش زیر پا بگذارد، می تواند یک چنین قدرتی در افغانستان داشته باشد.

پ.م: آقای دانش، مدت ریاست جمهوری رئیس جمهور چند سال در قانون اساسی پیش بینی شده است؟

دکتر دانش: پنج سال، پنج سال رئیس جمهور انتخاب می شود و همان طور که گفتم، رئیس جمهور قدرت بسیار بسیار زیادی را طبق پیش نویس قانون اساسی در دست دارد.

پ.م: برای یک دوره یا دو دوره؟

دکتر مصطفی دانش: برای دو دوره.

پ.م: دیگر نکات مهمی که در پیش نویس قانون اساسی آمده است، چیست آقای مصطفی دانش؟

دکتر مصطفی دانش: در قانون اساسی طبیعتا می دانید که ... فکر می کنم سه مطلبی که درباره اش گفته شد، مطالبی درباره قانون اساسی است. طبیعتا درباره حقوق بشر، درباره حقوق انسان ها، درباره شورای ملی در افغانستان، درباره قوانین افغانستان، بحث زیادی در این پیش نویس قانون اساسی شده است. ولی من فکر می کنم سه مطلب و سه نکته ای را که به آن اشاره کردیم، این ها در واقع اهمیت دارد در این پیشنویس قانون اساسی و باید به آن توجه اساسی بشود.